cui tē fecerūt laribus ḡtundiles. Itē uulgo dicimus āplexor: ueteres mutauērūr āplexo
crebro dictitātes: ut Lī. i odyssaea utq; ḡeua āplexēs dixit & alibi āplexēs p̄ amplexans.
Est enim eius quod est amplētorum amplexor amplexeris iteratiuum. Ex hoc ergo am-
plexens non amplexans sit participiū. Hactenus de his quæ memoria suppeditat cōpo-
tuīt nūc referemus de corruptis. Analogia apud nos est p̄portio omīssis grācor̄ amba-
gībus simplici modo tā in uerbis q̄ in nominibus obseruata. In uerbis. Ea uident̄ uerba
analogiae respondere quæ positionē primā habent ut in actiua déclinatione in.o. effera-
tur: in passiua. r. addita quæ in exemplis coniugationū quidā cōpetenter demonstrau-
mus. Si qua sunt uerba quæ ab istis discrepāt corrupta dicimus quoniā dū proprio mo-
re declinant̄ cæterorū corrūpunt analogiā. Neq;: n. est qui quasi accuso & moueo ira sū
ordini aptare possit. Necq; uolo qdē ipsum corruptū ē ideoq; scēernunt̄ & priuatim decli-
nante. Sūt at admodū pauca. Sū & quæ ex eo cōposita sunt adsū: delūm absū. possū: præ-
sum: insūm & similia. Itē uolo & ex eo cōposita sūt nolo. malo & similia. Itē fero & quæ
ex eo cōposita sūt defero: infero: aufero & similia. Itē edo & ea quæ ex eo cōposita sunt co-
mcdo: ambedo: & similia. Itē odi: noui memini: hæc sunt quasi corrupta uerba q̄ singula
operæ præciū esse opinor percēscere sū uerbū in primis corruptū est nō tamē ppter cæte-
rorū déclinationē: sed ipsa positōe:: quoniā nullū i toro sermone tale est nisi q̄ ex eo cōpo-
sita sūt. Id uerbū & pfectū eius solet adiūgi participio passiuo & finitiuū pfectum signifi-
cat: quasi amatus sum: amatus fui & similia. Id uerbū deficit participio istatis t̄pis: ex
hoc uerbo cōpositū & psum: sed adiecit. d. litterā quasi psū pdes pdest: cætera similiter
declinat̄. Ideo at nec id tēpus participiū admittit istatis t̄pis. Itē possū qd̄ ex eo cōposi-
tū est. t. litterā admittit quasi possū potes potest. Cætera similiter declinat̄: nisi q̄ futur̄
infinitiuū aut participiū admittit cū principiū cius habeat ex eo. n. qd̄ est sū futur̄ facit
ex eo qd̄ est psum pfuturus: nihil tale admittit hoc præsens tēpus ens participiū. Potes
appellatio non participiū. Est. n. quod grāci dicūt Αὐγαρός Cæteraq; ex eo qd̄ est sū
cōposita similē declinat̄. Possū tū nōnulli ueteres & passiua déclinatōe figurarūt potestos
& possūtōr & quīt & quītus sū apud nōnullos ueteres reperimus qd̄ est trisinonimū: &
hāc adnotat̄ nōnulli ueteres differentiā ut actiua déclinatione ad psonā ferat̄ quasi possū
ego potes tu potest ille facere: ut quasi tā psonā facilis q̄ est ut fieri possit subtilis annota-
tio: sed parū usitata. Sēd quoniā esse dictū retulimus apud sūt dictū affirmabimus. Acti-
us quintus posuit p̄ quiui hoc mō. Nā neq; precio: neq; amicitia: neq; ui spelli neq; prece
quiut sū. Idē alibi eodē modo unde oīa pdisci ac percipi querunt̄: Cacilius: Præterea si
nō sarcire q̄tur. Itē potestur apud Enniū repetimus. Nec rethrai potestur ip̄criis Scaurus
de uira sua tertio: Poterat̄ ēt̄ sicut possūt̄ dictitat̄: Ex eodē etiā potis: sic dicebāt. Itē potis
est p̄ pōt̄: ut apud Enniū: Qui potis īgētes causas euoluerc bellī. & Virgilius: At nō Euā
dū potis est uis ulla tenere: nec nō pote ppores crebro dicere repimus: p̄xīmo ut exēplo
utar Persius ait q̄ pote uis dicā nugari: cuius futur̄ potero & potuero: sed porero magis
potuero subiūctiuū q̄si nō potucro. Est & uolo corruptū positionē qdē hēt̄ ralē uelut cæ-
tcra q̄ analogiæ parēt̄: quoniā i.o. terminat̄: sed i cæteris cōfūdit déclinationē. nullo. n.
exēplo analogiæ déclinat̄. Volo uis uulr̄: id uerbū deficit futuro ifinītuo & pticipio fu-
tu ro qd̄ semp ex ifinītuo futuro deriuat̄. Ex hoc uerbo cōposita sūt malo nolo Sūt q̄ gemi-
nat̄. l. Ifam & enūtiāt mallo nollo: sed quoniā p̄cipiale eorū unū hēt̄. l. uolo & i p̄ia cōpo-
sitiōe decidit syllaba sequēs nō imutata tur̄ q̄si malo nolo Cætera similē déclinatōe p̄cipi-
pali declinat̄: Apud ueteres repimus id qd̄ nō uulris noltis: ut ē apud Luciliū: uultis em-
pta ēt̄ noltis nō eūta est. Ex hoc uulgo faciūt̄ ipatiuū noli: Mclius ē dicere nolis nolit qd̄
ex p̄cipiali eins uelis uelit dicimus Hotatius: Modo uelis q̄atua uirtus expugnabilis

Fero corruptū. & id uerbū positionē qdē hēt cōpetētē analogie quoniā i.o. effert: sed cor
 ruptū ē quoniā nullo mō cōiugationū declinat. Fero fers fert. & ē passiuū feror ferris. & cō
 posita similiter pōia declinat̄ defero: cōfero sed passiuua declinatio nō icōpetēter analogia
 declinat̄. Edo corruptū ē: quoniāedo es ē declinat̄ ut ē apud Virgi. Est molis flama me
 dullas. Huius ifinitiuū istās & pfectū similiter declinat̄ qslī eē: & cōposita similiter como
 do: abedo. In passiuo āt declinat̄ edot ederis estur participiū esus. Itē ambedor comedor
 q̄ declinatio nō minus & ipsa secūdū analogia declinat̄ de cuius pfecto ambigit̄ apud ue
 teres comes: an comedus & comesturus. Sed Didimus ait de Salustio: comedā parti
 monia. Valgins āt comesa patina. Similiter & Varro. & ita melius adesa & ambesa. Vir
 gilius Ambelas malis absumere mensas. Odi est etiā corruptū. Accipitur enim pro in
 stanti & perfecto. Nōnulli distinguēdi tēporis gratia perfecto declinant. Exosus & pe
 rcosus: similiter & plus q̄ perfectū similiter enim ex eodem horum tempore est declinatio.
 Imperatiū non habet quasi futuri: nec futurum infinitiuum nec participium. Idem uer
 bū in significatione passiuua aliter formari non potest nisi dicas o dio suū illi: & declinat̄
 Simile est huic memini & huic uerbo putant̄ instans & perfectū esse memor sum: Id uer
 bū idem infinitiuum instans & perfectū quasi meminisse. Futurū infinitiuū nō nulli declin
 ant quasi memorē futurū: alii tentant ex superiori uerbo declinari quasi futuriū possum
 sic certe nec memini participia admittit̄ instantis: Est tertiu his simile: ut quidam putant
 nec uero defuerūt qui hec uerbum præsentis temporis esse dicerent noui: nouisti: nouit:
 & id simile est instanti & perfecto: ut memini. Nōnulli & in hoc faciunt discrimē ut sit p
 fectū nouū habui: nec refert si hēc diuersa positio ne diuersum declinationis modū tem
 pore admittunt perfecto. Sūt.n. corrupta iparatiū quasi futurū nō habet. Infinitiuū
 instāsa perfecto nōnulli ita distinguūt ut sit noscere instantis nouisse perfecti. Alii simi
 liter declinant utrūq; tēpus nosse ut meminisse. Apud ueteres pluralis huius uerbi istās
 colligitar pro eo quod est nouimus dicunt: Ita Ennius in lustris nos quiescere sequum
 est nouimus ambo Vlyxem. Apud ueteres alio modo ex hoc uerbo formatā declinatio
 nem reperimus: quasi nosco ut sit instans: quibus annuerelbuit cum exemplo cognoscē
 quale est apud Virgiliū. Nosco crines incanacq; mēta: ex quo fit cōpositū cognosco
 cognoui agnosco agnoui: ex quo nōnulli ueteres declinauerūt agnotū & agnotus: ut Brū
 tus i epistolis itē agnotus dixerūt. Hactenus de corruptis quoq; declinatioēs in supbiori
 bushabemus. Qualitatē sermonis certissimas quibus tēpora copulata sermone cōcētū
 tur ita accepmus finitiū: optatiū: subiunctiū quas notas tibi certe scio id æcq; scies q̄
 quid significant simul quod nō alienum sit & quod scribere tibi parauimus. Tp̄a quoq;
 oia principalia & quæ ex his deriuant̄ ita esse instās qd̄ & præsens: præteritū imperfectū
 perfectū plusquā perfectum & futurū de quibus differete non longe alienum præsentī
 tuo desiderio est: quibus tempotibus ut breuiter dicā uniuersa nobis administrant̄ ge
 nera. Omnia igit̄ istā tēpora quoniā modo finitiua: nōnūq; optatiua: s̄pē numero sub
 iunctiua sunt sic nobis subiunguntur. Sermo dum finitiuus est absolute efferimus & dū
 optatiuus: aut dū repleatur sensus necessario subiungimus: unde subiunctiua quoq; ap
 pellata est uerbi qualitas. Iunguntur igit̄ inter se tēpora hoc modo: Iungitur istās
 finitiui modi istās finitiuo: ut Cicero: De te aut̄ Catilina cū qescūt pbāt cū patiūt decet
 nūt cū tacēt clamāt. Itē Terrenius cū Placo aduersor sedulo & detereo tamē uix huma
 nae patiē. Lūgiē idē istās subiunctiuo istātī: ueluti dico nt audias: ato ut semies scribo ut le
 gas. Te. Ducas uolo hodie uxorēlētē ipatiuo mō ueluti id qd̄ res ē dico. tu cōiictō cāte
 ra. Ego scribo rulege: ego lego ut audi. Itē ifinitiuo istātī ueluti meditor esse affabilis &
 bene pcedit. Itē credo ita uiderit tibi. & credo iudices morati. uolo uidere. uolo discere.

Infinitiuo futuro ueluti puto ita euenturum: & nempe opinor dictum patrem: Infinitiuo irem præterito ueluti euenissem ex sententia latet. Et videor mihi iecisse fundamen ta defensionis meæ. Iungitur finitiui modi tempus imperfectum modi subiunctiui re porti imperfecto: ut mirabar hoc si sic abiret: & heri lenitas uerebat quossum euaderer. Et hic solebamus fete plerunque ea opiri dum inde iret domum. Iungit perfectum tempus modi finitiui instanti imperatiuo ueluti ita ut dixi face Solstrara: & face ut iussi deducantur isti. Item perfecto finitiuo ueluti: Venit & ad ripas ubi ludere saepe solebat. Item impfe ctu subiunctiuo uelut: dum hic ueniret locum relinque uoluit. Item futuro subiunctiuo ue luti dixi feceris iussu: sed tamē obedieris. Itē instāti infinito ueluti facere constituit: que tere consuevit. Irē præterito infinitiuo ueluti: dixi ego in senatu pendente optimatū cō tulisse. Irē futuro infinitiuo ueluti: Nā constitui cū quodā hospite esse illū conuenturā & metū uxore credidisti. s. dueturum. Iungitur plusq; perfectum tempus finitiui modi in stāti finitiuo uelut dixerat ille: etiam p̄ mœnia clariot ignis auditur. Item instāti finiti uum futuro finitiuo: ut apud Virgiliū: Quāquā animus meminisse horret luctu refugit Incipiā. Itē instanti subiunctiuo ueluti. Dico quis intellexeris. Reperimus apud uete res instans finitiuorū iūgi etiā īperfecto subiunctiuerū: quod raro fit cuius exempli pro dectidi gratia uel sola tuliana sufficit auctoritas ait rosciana sic. Cum nulla præscriptio nis mentio fieret: cū etiā oēs qui ante meruerant redirent etiā esse defunctos periculis at bitrarentur nōmen refertur i tabulis Sexti Rosci. Iūgitur imperfectum finitiuorū imper fecto subiunctiuerū ueluti dicebas quantū intelligeres. Idem tempus iūgit & plusq; per fecto subiunctiuerū ueluti dixi quis intelligeres: dixerā quis intellexisses. Item fururum finitiuorum iungitur præsenti subiunctiuerū & præterito perfecto & futuro: & optatiuo tū futuro. Ita dicā si intelligas. Nonnūq; iūgitur perfectum finitiuorū futuro opratiuo rum ueluti: dixi ut facias. Cæterū & īperfecto subiunctiuerū iūgi diximus sed hanc affert differentiam ut intersit utrū dixi ut faceres an dixi ut facias enūciemus. Quoniam insu periori dixi ut faceres tempus quo ut facias dixi præterisse significat in eo uero quod est dixi ut facias dixi tempus præteriū. Futuro suspēdit cū adhuc quoniā fieri posset quod iussi incertū sit siat nec ne. Item subiunctiva uicissim iterse iungūt hoc pacto. īperfectum īperfecto ut dicerē si scire: plusquāpfectū plusq; pfecto: ut dixisse si sciuisse Irē īperfectū plus quāpfecto sic dicerē si scissē: & uerlauice plusq; perfectū īmpfecto: sic scripsisse tibi si sci rem. Et priore qdē sermōne scriberē tibi si scissē significat fuisse se scripturū uel semel si sapius cognouisset: sequenti scripsisse tibi si scirem significat scripturū se fuisse si uel se met sciret: si quid difficultatis in se haberet uidebitur res: se non mihi imputabis. poterit tamen hoc qualiscūq; est præsenia cōmuni corrigi. Sermo latinus duobus modis intel ligitur: aut per īperfectū: aut per futurū opratiuorū. Sic per futurū quotiēs aur istans: aut futurū finitiuorū præponit uelut dicam ut facias quotiens aut pfectū: aut īpfectū. aut plusq; pfectū p īpfectū uelut dicebā ut faceres: dixi ut faceres dixerā ut faceres. dīcā ut fa cias. Sin aut lōgus sermo effere adiuuatiōis cā recipit futurū subiunctiuerū: & plusq; pfectū opratiuorū: ueluti dico ut facias & cū feceris mittas: si dicerē faceres: si dixisse fecisses: si dicerē faceres: dixerā ut faceres: & cū fecisses mitteres. Supest ut de coiugationibus dicamus q; cuiq; qlitan iungat. Cū iungit mō finitiuis: mō subiunctiuis: ueluti cū dico: cū dicebam. Itē cæteris finitiuis tēporibus. Subiunctiuis quoq; sic cū dicam: cū dicerē. Itē cæ teris subiunctiuis tēpibus. Sed iter est ur̄ finitiuis: an subiunctiuis iūgat Finitiuis. n. iūget quotiēs ad tēpus quo agebā referē ueluti cū dīcā ueni. i. ipso tpe quo declamabo cū decla mabā uenisset. i. ex tpe quo declamabā uenisset: & apud Virgiliū: Cū uenit aulatis iam se regina Superbis Composuit. i. tempore ipso quo uenit. Et apud Ciceronem: Tantū p

fectum cum ate consularum rapuli. i. ipso tempore quo repuli profeci. Sic quoq; modo
 finitiuo tēpore futuro coniungitur: ut apud Virgilium: Cum dabit amplexus atq; oscu-
 la dulcia figet. i. eo tempore quo dabit amplexus & figet oscula. Sic & Cicero. At cū bel-
 lo uastabitur Italia: uexabuntur urbes tecta ardebunt: cū te nō existimas. Significat. n.
 ipso tempore inuidia se conflagraturum: quo uastabitur Italia: & tecta ardebunt. hoc pa-
 eto iungitur finitiuis. Subiunctiuis uero cum post factum aliquid perfectum significat
 ueluti cum uenisset declamaui. Significat enim prius uenisse eū: & sic cœpisse declama-
 re: ut apud ciceronem. Cum ille homo audacissimus cōscientia cōuictus primo reticuis-
 ser postremo patefecit. Itē si modo finitiuis: modo subiunctiuis iungitur. Finitiuis sic si
 uenio si ueniebat. Item & cæteris finitiuis temporibus. Subiunctiuis uero sic ueniam: si
 uenirem: & cæteris item subiunctiuis temporibus. sed finitiuis iungunt hoc modo quo
 tieius res facta significatur ueluti apud Ciceronem si illustrant̄ si erumpunt omnia. nec
 enim dubitat ne illustrant̄: sed quia illustrant̄ sua det ut mutet Catilina mentem: &
 Virgilius: si te facta uocant: sic quoq; & perfectum iungitur ut apud Virgiliū. Si poiuit
 manes arcescere coniugis orpheus. affirmat enim potuisse. Item apud Ciceronem quid
 sit hec non dico maiora fuētunt in Clodio q̄ in Milone. Subiunctiuis uero iungitur quo-
 tiens conditionalis & incertus est sermo: ueluti si facias si faceres. Qui enim sic loquitur
 nō factū interim declarat dum iungitur finitiuis ueluti dum uenio: quotiens uero pro eo
 quod est dūmodo ponerur subiunctua recipit: ut apud Virgilium dum cōderet urbem:
 idest dūmodo condetet: dum etiam si alijs profertur sermo declinationis ad illum refor-
 matur ueluti petebas ut dū uenires facerem: sic quoq; recipit subiunctua: donec iungit̄
 subiunctiuis: ut donec ueniam. Item num si præpositum fuerit illa aliud uerbum fini-
 tiuum recipit subiunctua: ueluti Cicero: Interrogavi num dubitaret eo proficiet ut sit
 species relativa. fere enim præposito finitiuo uerbo parti orationis subiunctuæ subiungi-
 tur species subiunctua ueluti nescio quid dixerit: quare uenerit: nescio cur dixerit & cæte-
 ra similiter. Aliter uero subiunctiuis: ut apud Ciceronem: Credo ego uos iudices mirati
 quid sit quod ego potissimum surrexerim: quāq; idem Cicero in codem aliter enuntiauit
 Non est quod metuas Glauca. non rescrutor si quid forte fetri habuisti: alter uero finiti-
 ua ut apud Terentium. Nūquid meribi opus est. Item quare uenisti cur dixisti: cur id fe-
 cisti: & similia quia non præponit uerbum. Item q̄uis & licet recipit subiunctua: ut quā/
 uis uenires: ut apud Virgilium: Quāuis elysio miretur græcia campos. Item licet ueni-
 as. Item q̄q; finita recipit sicut apud Vitgilium. quāq; animus meminisse horret. Item
 dūmodo subiunctua recipit ueluti dūmodo uenias. Itē ut recipit finitiua acuto accētu
 elata. Effertur autē quotiens pro eo accipitur quod est quomodo: ut apud Ciceronem
 ut sustinuit: mīmo ueto ut contempst. i. quomodo quotiens uero pro eo quod est apud
 græcos iv̄ accipitur optatiuis iungitur ueluti ut faciam. Nōnūq; tamen accētu acuto
 latum recipit subiunctiuū præposito sane finitiuo more quo supra relata formam dixi-
 mus. ut apud Virgilium: Infandū regina iubes tenouare dolorem: Troianas ut opes: &
 lamentabile regnū Eruerint danai: idest quomodo eruerint. Itē utinam recipit optatiua
 ueluti utiā uenia. Itē ne accuro accētu elatū recipit ipatiua ueluti ne fac. Quoties uero
 græci accētu p eo qd̄ ē apud græcos u. accipit̄ optatiua recipit: ut apud Horatiū ne fa-
 cies qd̄ iudicis mihi placet. Nōnūq; ē & si acuto accētu effert̄ optatiua recipit: ue-
 loti ne ueri: nescibas. Sed iterest iter hoc & illud qd̄ diximus ne fac quo hic ipamus
 supius suademos. Recipit quoq; idē ipsū acuto accētu elatū finitiua quoties Itonicē acci-
 pimus p eo qd̄ est apud græcos vā facta affirmatione quod est apud Ciceronē: Ne illi
 uehementer errant. Affirmat enim illos uehementer ertare. Quotiens uero tei dubias

& quasi conditionali aptatur recipit & subiunctiva eodē accentu elatum: ut apud Ciceronem. Ne tu eris accusator es es ridiculus. Itē postq̄ modo finitiua modo subiunctiva recipit. Finitiua sic quotiens iunctū accipitur: ut est apud Virgiliū: Postq̄ res Asiae Prīamiq; cuertere gentē īmeritā uisū superis. idest postq̄ uisū supetis. Subiunctiva uero quotientis secernitur: ut postq̄ uisū fuisset factū est & similia. Itē anteq̄ modo finitiuis modo subiunctiuis iungitur contra ac superius iunctū subiunctiuis sic ueluti anteq̄ uenilles diunctum finitiuis: ut apud Virgilium Ante pudor q̄ re uiolem. Item nisi & ni. subiunctiva recipit ueluti ni fecisses: & ni fecisti: quanq̄ apud ciceronē non nunquam finituo ungitur: tunc maxime cumparum debuisset sebus ut apud eundē nisi forte malis pater facere nobis prouincias quo exire possumus q̄ curare ut etiā illi qui absint habeant quo uictores reuertantur. Relatiua species uerbi dicta uidetur cum ad eum sermonem sequentia referuntur quo dependet sequens. hanc specie consuetudine parum obseruant multi iin peritia lapsi cum dicunt nescio quid facis: nescio quid feceris: quo more Cicero loquitur p̄o sexto Roscio. Credo ego uos iudices mirari quid sit q̄ cū tot summi oratores hominesq; nobilissimi sedeant ego potissimū surrexerim: non dixit credo uos mirari quid sit q̄ surrexi quod est idiotismos. Figuratur autē huiusmodi sermo hoc pacto. Refert enī non modo agnoscere qualis sit species: sed annorate quomodo seruatur praesposito sermoni interiecto patiter orationi quare: quidē: cur: & similibus: subiunctiva sequitur species: ut apud Virgilium. Infandum regina iubes renouare dolorem. refertur eruerint quod est iubes renouare: eodē pacto & similia. Species uerborum sunt hæ relativia: usurpatiua: affirmatiua: concessiua. de relatiua diximus. Usurpatiua species est huiusmodi cū dicimus legendo proficit. idest dū legit: legendi causa uenit idest ut legat: legendū tibi est: idest necesse est ut legas. His enī fete casibus usurpatur dicta: quod usu exerceri: quod hoc pacto eloqui demonstrat. Detinatur autē quasi ex participio futuro passiuo ut licet uerbū non admittat passiuā declinationem: nihilominus fere ex oī uerbo talis haberi dictio potest: uelut natādo exercetur: idest dū natat: & natandi causa uenit idest ut narer: & natandū tibi est. idest oportet nates. Itē cū dicimus uapulādo corrigit: & uapulandi causa & uapulādū est tibi: nec tamen est nator aut uapulor. adeo non est participalis iste sermo sed proprius sermonis species. Participia enī cū sint talia recipiunt personā & numerū in his legendis ut species usurpatiua infinitiva est Nihil enī hoc recipit cum diciuus legendo ego proficio in omni genere. Itē numero legendō proficimus & similia. Affirmatiua autē species est huiusmodi cū re dubia in qua patū altercantibus assentimur. specie subiunctiva quasi sit factū affirmamus cū dicimus fecerit: dixerit: idest crede eum dixisse: aut fecisse quod neque dixerit neque fecerit. Nam si factū esse re uera animū inducimus finituō utimur sermone: idest fecit: dixit. hic sermo consentientis est. superior cum dicimus fecerit: dixerit: legerit non consentientis legisse uel fecisse sed affirmanter q̄ etiā si fecerit: uel dixerit: uel legerit: quod nequaquā factū esse constet nihilominus nihil esse comissum quale est apud Ciceronē pro Milone: seruū etiam ut corruptir Accius meus amicus ait non dixit seruū corruptit neque enī confitetur corruptisse: sed affirmat ēt si corruptit nihil criminose admisisse Milonē: Et alibi idē i eodē sic ita factū: credite ira factū esse: quod non sit talis est affirmatiua quā alterationis tollendae gratia sub simulatione confessionis inducitur. Concessiua præterea species est quantum demum uituit subiunctiua inserentes qualitatem cum suadendo cuipiā q̄ expediāt non persuadēmus & desistentes dum nos uolumus criminē absoluere contēdimus arbitrio eius remittentes q̄ pertendant facere: ut cum: loquimur ne faciat: sane sua dentes illo pertendente ut magis faciat: addimus uideris feceris. i. licet tu uideas: tu p̄spī:

cias qd facias: hoc dicimus sub specie cōtendendi potius cunctantes. Nam cum facere ex animo suademus non ita loquimur feceris uideris: sed facias: uideas exhortatiuo ut ē tes sermone. Enūciatione igitur eadem affirmativa & cōcessiva est species: sensu uero dif fert: quoniā que liqueat nōbis nō esse affirmātes quasi sint facta defendimus Itē quā ne quaquā uolumus fieri uerbo uelut fiat cōcedimus: ut pertinaciā cōtendendi cuitemus.

Impessoalis uerborum declinatio.

Mpersonalis uerborum declinatio. psonæ tertiae formā habet quam additis pronominibus & pro prima & secunda personis usurpat: quasi pudet me te illum: & cū uentū est ad oumerū pluralem: pronomina dūtaxat numero iuogūtur plurali: cum dicimus pudet nos: uos: illos. non nunquam & ipsa uerba impersonalia numero plurali iunguntur: quotiens cum dicimus quā uis uiron sane intēdunrur quasi posse sua significantes ut cū dicimus decet me penula. Item decent me penule & similia q̄ tali significatione: & primam admittunt personam: cum dicimus & ego te deceo & tu me de ces. quasi per totam itaq̄ declinationem impersonalia sūt. & quā trīna forma terminātur & est prima quā in. et. erit: secunda init: tertia in. tur & quā in et exeūt duas formas habent. Quādam. n. ab indicatiuo ueniunt: ut miseror miseret. alia a se deriuantur ut pudet: tedet: decet: libet: licet: Itē q̄ in. it. uniformiter terminantur quasi contingit: euénit: Identidē quā in tur. exeunt tam ex omni genere uerborū nascuntur q̄ ab indicatiuo dūtaxat figura tem poribus declinantur: ut lego legitur: curro curritur: q̄ a quibusdā nominantur genera: sed inter modos uerborum placuit rectius ordinare: siquidē alia quā ex se oriuntur: nō nulli inter getiera uerborū collocare uoluerūt quoq̄ declinatio sicuti uerba cattera per omnes modos decurrit. Hac itaq̄ ratiōne ipersonalis modus cæteros: impersonalium genere separatur. Huiusmodi præterea uerba casibus accommodantur. hec enī quā io. et. terminans modo datiuo accusatiuo casui seruiunt: uelut libet mihi: tibi illi: decet me: te: illum: quā in. it. exeunt datiuo casui copulant̄: ut contingit mihi: tibi illi: quā in. tur. exeunt datiuo & ablatiuo casui copulantur: ut dicitur: mihi: tibi. illi: ablati uo: ut gerit: a me: a te: ab illo. Ex his quoq̄ quādā sunt primi ordinis ut iuuat me: te. il lum: restat mihi: tibi: illi. Item alia sunt secundi ordinis ut decet me: te: illum: libet: mihi: tibi illi. oportet: pœnitit: & pudet: & similia. Item tertii ordinis correpti: ut accedit mihi: contingit mihi. Item tertii producti ut expedit & conuenit euénit mihi. Hacc. n. primam & secundam personam non habent. per tertiam tres personas addito p̄ nomine significat. Ex his præterea uerbis quādam licenter ueteres tempora figurabat perfecta ex forma actiuæ declinationis moræ passiuæ declinationis uelut liber mihi libi tum est mihi: placet mihi. placitum est mihi. ut apud Vir. sic diis placitum Itē pudet puditum est: miseret misertum est: pro eo sane quod est libuit: placuit: puduit. Item tedet me: unde Vir. Si nō pertulit thalami. Sed tantū hanc quidā perfecta ex forma passiuæ declinationis aliter figurādo declinabant. ut est pudetur: tedetur licetur: eorum p̄tteri tū pfectū puditū est licitū ē. Nā puduit & licuit more actiuæ declinatiōis dicimus: teduit autem dicete non possumus: sed ne resum est quidā tantummodo pertulit cōposita figura dixerunt. ex his quoq̄ non nulla impersonalia sub diuerso sensu eadem impersonalia sunt & cæteris similia ut cum dicimus placet mihi: idem uidetur. Item placeo places placet: licet mihi idest potestatem habeo & liceo lices dicimus cum ad preciū referimus idest liceo denariis totidem: contingit mihi: contingit: tibi quasi uenit: sed & cōtingo cōtingit dicimus. Item iuuat me te illum dicimus: quasi iocundū est mihi: sed a iuuo iuuas dicimus. Impersonaliū declinatio non facile admittit participia: & errant qui dicens pudens participia opinantur esse cum sint appellationes. Passiuā uero impersonalis decli-

natio huiusmodi est & figuratur ex uerbis quæ absolutiua sunt id est neutralia quæ cætas personas non admittunt passiuæ declinatiois. quoniam sunt neutralia: nihilominus tertiam personam admittunt passiuam & declinantur passiuæ declinatione more impersonali quasi pugnatur a me a te ab illo. Item certatur similiter: ut pugnatur cominus armis. & certatur limine iu ipso. Item discribitur a nobis: uiuitur hoc pacto. Itur in antiquâ qua specie nō qui facit: sed quid fiat demonstrat numerū pluralē ipsa declinatio ad mittere non potest. ut enim decent nos penule sib actiua specie impersonali dicimus eum: tunc a nobis uix dici nō potest: sed itur a nobis in uia: pugnatur a nobis in bello. Huiusmodi aurem neutralia accommodatur loco: tempore persona. ut bene illo loco studetur: bene illa hora studetur. Sunt præterea uerba quæ cū sint in personalia ab actiua declinatione collata in personam patientis impersonali more figurantur: ea sunt quæ datiuo casui: coherent uelut maledico tibi. in video tibi. consulo tibi. obiicio tibi: prouideo tibi noceo tibi. Hæc omnia in persona patientis non recte dicimus maledicor a re: sed maledicitur & inuidetur mihi a te: maledicitur tibi a me: obiicitur mihi: consulitur mihi: prouiditur mihi: imperatur mihi: nocetur mihi eomuniter a te & cætera similia non enim dicimus noceor noceris. huiusmodi enim uerba passiuam naturam non habent. Cæterum hoc modi rantium declinantur dum illud tantum sciamus etiam in infinitis omnibus eandem utique passiuam significationem: ut apud Ciceronem nihil mihi ab istis noceri potest. & apud Salu. in iugurta cum gallis de salute non de gloria certari: uerum hæc & similia antiquitatis consuetudine diuersa reperiuntur figurata declinatione. Apud quosdā. n. & per cæteros modos impersonalium declinatio decurrit: & hac ratione genus potius non dum esse dixerunt. Nam cū sit indicatiuus curruntur hoc est omnes currunt facit imperatiuū curatur optatiuū curretetur: subiectiuū cū curratur: infinitiuū curri: quam declinatione qui probauerit sciet certari & noceri quoq; latinū esse Salustium & Tulliu impersonalis modo infinitiuum recte posuisse. Dshis quæ apud ueteres diuersa inueniuntur enūtria declinatione. Nunc demum operæ pretium est ueterum inuisere & percurrere libros. quo per facile innotescat per omniū līgā fere concutisse licentiam: & perinde ut per alios mores itidē prisca: & ante aliū fuisse sermonem a innotamus: ut præclare dixit Teretius nihil dictum quod non sit dictum prius sed iniecit: postera ætas manū & ueluti disciplina pristini seculi: ita sermonē fastidire cœpit: & noua uelut parturire uerba quæ inueniūtū ipso mō florent & uigēt: ut ait Horatius: ut siluæ foliis primos mutauit i annos prima cadunt: ita uerbogæ uetus iterit ætas. Et iuuenum ritu florēt modo nata uigentq; Exempli tamen gratia quædam commemorauimus quæ qbuslibet utimores uetus statis utantur Pluta. n. uerba quæ uulgo passiuo more declinauimus apud ueteres diuersa repiuntur denūtiara declinatione frustro quod uulgo frustor est. i. decipio. Itē patiō p patiō or moro quod crebro moror dicimus. Itē demolio: auxilio: populo: digno. Hæc & alia apud ueteres reperimus cōtra morē doctorē posita. Nunc dicer aliquis quos ueteres hoc modo loquentes frusto: ut. C. Catſar apud milites de cōmodis eorū uō frustabo uos milites. Item patiō. Neuius in ptecto: Populus patit inquit tu patias modo. Item Neuius i codem. Quid moras: quid spāras. Item Pacuuius i Hermione paucis absoluit ne moraret diutius. Ennius: An aliquid quod dono illi morares: sed accipite. Demolio Varro in poeticō libro. Et tamē non demolio astra. Item in epistolicārū questionū demolivit re etiū. Itē Neuius i corrolaria hæc demolite inquit. Itē auxilio. ut Graccus aduersus furiū qbus ego prius cū auxilié: populo ait Plau. in foeneratricio quæ ego populabo ppere. Digno ut Pacu. i Hermōia cū neq; aspicere æquales dignarēt eius. me dies deficit numerārē. exēpla Sed hactenus hæc quæ mēoria suggere potuit. ne imensū serpar cōmētarius.

Articipium est pars orationis dicta q̄ duatum parcium quæ sunt eximia in toto sermonate uerbi & nominis uim participet. Capit. n. a nomine genus & casum a uerbo aut̄ significatiōem & q̄litatem & tempus ab utroq; numerū & figuram. Significatiōes participiorū qnque sūt quemadmodū in uerbo a ctua: passiuā: neutra: deponens: cōis: Actiuā ē ut uocans: docēs: Passiuā ut uocatus doctus. Neutra ut nauigans: uolans Deponens: ut luctās: sequēs. Cōis ut cōsolans criminans. Qualitas participiorū similiter quemadmodū in uerbis in q̄truo species distributa est. Absoluta: inchoatiua: frequentatiua: meditatīua. Absoluta ē ut legēs: dōcēs. Inchoatiua: ut feruēs: lucēs: Freqūentiua ut cursitās q̄ritās Meditatīua ut esuriēs parturiēs. Tēpota participiorū sūt tria. P̄r̄sēs ut sequēs. Pr̄ætitū ut secutus. Futurū ut secuturus. Genera & casus ex noīe tracta facile noscimus: nūero quoq; & figura tā ex uerbo ex noīe intelligi pōt. Participia trahuntur a uerbo actiuo duo q̄ p̄tæsenns tēporis & futuri ut docēs & docturus. A passiuo duo p̄tæteriti & futuri. ut doctus & docēdus A neutrō duo p̄aesenns t̄pis & futuri currēs cursutus. Interdū tria cū declinatio passiuā miscet ut gaudēs gauisus: & gauisurus. A depouenti tria luctās luctatus & luctatus. iter dū q̄tuor ut sequēs secutus & secuturus & seq̄ndus. A cōi fp̄ q̄tuor secūdū formā qdem actiuā presentis t̄pis & futuri: ut criminās criminatus secūdū passiuā āt formā preteriti & futuri ut criminārūs & criminādūs. participia i actiuis t̄pis preteriti nō sūt ut grāce dicīusō t̄tūphōt̄ Recipiūt̄ āt i positioē passiuā ea q̄ nō hēnt passiuā declinationē ficut apd̄ ueteres inueniunt̄. Iuratus nō enī dicimus i uerbo: Similiter & p̄sūs: cōenatus: potus: q̄ participia eē aut uerborū significatio: aut figura nō patit̄. Minime. n. a uerbis deriuant̄ & hæc dumtaxat reperiunt̄ in toto sermone participia q̄si passiuā q̄ originē nō habēt q̄le eū iutati iudices pronūciauerūt̄. Item apud Ciceronē cenatus subitū cū duobus filiis apd̄ eundē. Pro Milone pransi poti oscitantes: sed neq; iuorū neq; p̄tādeor neq; cōenor dicīt̄ Apud Turpiliū comedia nobilis. cuius titulus Demetrius legimus iurata sum pfecto finitiuo dictu iuuenis est q̄ cōsulit̄: meretrix respondit nō sū iurata p̄eo sane qd̄ ē iutasti nō iurauī. Sed hæc in cæteris uerbis & participiis dici non possunt. Participia in passiuis presentis temporis nō sunt. Abutunt̄ aut̄ ueteres actiuo p̄ passiuo ueluti gēibulq; uoluntans hærebat deest enim ut sit κατάγων τόπος Item precipitans traxi mecum deest me ut sit p̄cipitans καταρριπτός Sunt quædā participia noībus similia: q̄ quoniā uerbi originē nō habēt propterea nō sūt participia sed noīa ut tunicatus: galeatus: penulatus: togatus: Quædā participia & nomina cōitet esse possūt̄: ut passus uisus: cultus quār̄: ḡtō casu discernūt̄. Nā si noīa fuerit genitiū casū. i us lōgā syllabā mittūt̄ ut huius passus uisus cultus Participia āt i. I. mittūt̄ huius passi nisi culti. Errāt lōge q̄ opināt̄ moribūdus: uitabūdus furibūdus eē p̄cipia. Sūt. n. appellatiōes moriturus uero ē p̄cipiū. Cæterū fere tantū distat hoc sermone: quoniā cū dicimus moriturus & moribūdus licet mortem nō sit subitutus nihilominus similis mortuō: tale ē furibūdus similis furienti sed sine fure item cū legimus apud Salustium Vitabūdus inqt̄ per saltuosa loca recedebat. Noti utiq; uiuans sed uitare simulās: Hæc pletūq; differūt̄ participia etiam s̄xpe temporib; deficiūt̄ ut furens cōcepturus: studēs ratus: & ce. Item obseruandū est quod cū uerbū accedit q̄ tantū passiuā declinationē admittat participia recipit actiuā & passiuā q̄si hortor consolor dicimus ex eo hortatus & hortandus. Item hortās & hortaturus quis hortor nō dicit̄. Si uero tale iciderit uerbū quod sub passiuā declinationē patiēdi uim parum admittat futurum. Participium declinationis passiuue non fere admittit: ut quasi expurgator cunctot̄: expurgescendus & cunctandus: sermo absurdus uidetur quia sensum non admittit.

D̄uerbiū est pars orationis quæ adiecta uerbo eius sensū impletatq; ex planat ira. Nā cū dico Palæmō docet nō dū habet suā uim satis planā nisi adiūcerō male aut bene: & ideo aduerbiū appellat̄ q̄a semp addiūcit̄ uerbo. Scānus ita diffinit. Aduerbiū est rei modus adiectiōis ipsā pñūtiationē diffiniēs recte: diligenter: optime. Aduerbiū dicit̄ ideo quoniā aduerbiū tēdit in eadē sūnia conspiratione: ut recte dixisti: diligenter fecisti: optime legisti. Aduerbio h̄ec iūcta sūt discrimina generalia tria: forma modus: finitio. Forma cōtinet aut simplicē aut cōpositam. Modus continet quantitatem: ur plus minus ue. Finitio cōtinet summā. Aduerbia aut sūt sunt positiōis: aut ab aliis partibus orationis trahūtur. Per se nāscuntur ut nuper. Hac quæ ab aliis transeunt uarias habēt: formis a pñoprio nomine dicunt̄: ut Tullius Tulliane. Alia a pronomine: ut meāt̄. tuāt̄. Item a uerbis: ut cursum. Item a nomine & uerbo: ut pedentim. alia a participio: ut iūdulgēs iūdilenter. Item a nomine appellatiō: ut docilis dociliter. alia a uocabulo: ut hostiū hostiat̄. Veyne has qđem omnes uarietates pñsequendas putarim. satis est posuisse aliquas per quas cōtere colligātur. Aduerbiis accidūt numerus ut semel: bis: ter: quater: quinquies. deinceps: primum: iterum rursus: tertium dum taxat. s̄apē sapius: s̄apissime. miles: decies. Negatio: ut nō: nequaquam: haud: parum: secus minime. Cōfirmatio: ut etiam quid nī: nempe quippe pñfecto: uidelicet plane. maxie. scilicet. licet ilicet. nimirū. Demōstratio. ut. ecce. en. illū. ecum. eccā sed hac: pronomina quidam esse dixerunt. optatio. ut utinam o si qui. si. si. testimatio. ut cato. uili. Ordinatio. ut pñ: secūdo. deinde dñecepstūc. ante prius. deniq; Interrogatiō. ut cur. quare. quid ita nempe nōne. quamobrē. utrū Similitudo. ut quasi ceu. itaq; perinde. ac sic. prout. item adeo: ueluti: tamq;. lic. quemadmodum. Dubitatio an utrum: fors: forsitan: forcas: forfasse. Invocatio ut heus: heo. Responsio ei. Prohibi tio negatio: affirmatio ut ne. Prohibēdi modo nefacias. Negandi: modo nē id facias: ne Affirmādi modo: nā tu heri accusator ridiculus es. Cōmunicatio siue cōgregatio: ut pariter: simul: una. Separatio: ut seorsum separatim: semore: segregatim. Optio: ut poti us īmo. Euentū: ut forte: fortuitu. Qualitatē: ut bene: pulchre. sapienter: prudēter: agili ter: uiriliter: expedite. Quantitatē nūmīum. plus. minus: multū: tantum tantūmodo satis parumper sublimiter. Præcognitionem: ut sodes. ius iurādum hercule. me hercules me diuissidius. me castor. ecator. ppol. edepol. Tēporale. ut modo. heri. hodie. eras. statim: nunc. nuper. perende. olim. aliquando. quando locorum quæ quatuor describūnt̄. Nā aut aduerbia loci sunt. ut hic. illuc. ibi: alibi. intus foras. Aut aduerbia sunt ad locum: ut huc. illuc. quo: alio int̄ foras. Aut aduerbia loci. de loco ut hinc: illinc: inde. aliūde. Aut aduerbia aliter per locū: ut qua. hac. illac. istac Recta aut cōmunia omniū partiū. ut pere grā. penitus rursū. deorsum. sursum. passim. anguste. late. Etiam nomina ciuitatum in aduerbia redigi possunt: & illa quidem quæ genitiō casu. i. & .x. syllabis fiuntur. quando in ipsis ciuitatib⁹ sumus uel illuc aliquid agimus ipso genitiō casu ut debemus. ut Romæ sum. Romæ studi: Arimini uero: arimini moror. Quando autem ad ipsas ciuitates pergit̄ aduerbiū facimus ad locum casu accusatiō: ut romam uado. Ari minū pergo: Si uero tamen digreditur septimo casu: ut endum est. ut Roma uenio: Ari mino discedo. Ea uero nomina ciuitatum quæ genitiuum in us syllabam mittunt in una tantum parte dissentiūt a superioribus: Nam & aduerbiū loci in loco septimo casu ser uabimus: ut narbone sum: quia facit huius narbonis: Babilone sum quia facit huius ba bilonis. Rus etiam & domus & huius in aduerbia redigi possunt. Nam si aduerbiū loci in locum ponimus ita dicemus: rus uado. domum. pergo. Si illuc fuerimus ita dicemus ruri sum: domi moror. Si inde ueniamus septimo casu utimur. ut rure uenio: domo disce

d : Humus autem nisi recipit nisi aduetbiū loci: in loco ut humi nascitur. i. humo. & quae ad
 uerbia sūt dicenda quibus melius præpositio detrahitur. Si tamen ciuitatū ut cætero rū
 locorū uoinina fuerit destinata. alioqui prouinciis: Item præpositio applicabitur: ut ab Ita
 lia uenio: in Italia sum: ad Italiam uado. Poetæ tamen sapienter ab hac obseruatione disce-
 dunt. Sunt præterea nomina ciuitatū quæ plurali numero figurantur: ut: Athenæ Thebæ &
 his utemur accusatiuo casu eunte: ablatiuo manentes & exeuentes. Comparatione recipiunt
 aduerbia quotiens appellationes unde etiam sunt comparantur: ut docte doctissime
 quia est doctus: doctior: doctissimus. Et quoniam aduerbia quoque sunt que per omnes
 gradus iter non possunt: ideo his ad augendam significationem pro comparatiuo &
 superlativo magis & maxime coniungimus ad mituendā minus minime quenadmo
 dum compatantur ita diminutur aduerbia apositiuo: ut primū primulum lōge lōgule
 A comparatiuo mō ut melius meliuscule: longius longiuscule. A suplativo uel nulla exē
 plu uel pauca sunt: Aduerbia eomunia cum nominibus: ut subito: sedulo. aut cū prono
 minibus: ut qui: quo hac. Aut cū uerbis: ut age pone. aut cū coiunctionibus: ut quare si
 quāobrem: quando ne ut cū aut cū præpositionibus: ut præter: ante præ contra: pp aut cū
 interiectionibus ut: hem: heus. heo. aut pro se inuicē. ut ubi quādo maxime tum ut hic.
 Deniq; hæc aut sensus aut plerumq; iter se discernit accentus. Aduerbiis addi præpositi
 ones quā plurimi negant: sed tamen lectum inueoimus i primo quod est εν τῷ περιοδῷ &
 quā dixerunt ueteres a mane & ab hinc annos decē natus est: quod est anticē decē natus
 ānos. Item posthac. antehac exinde. ab hinc ab usq; & poetice de subito de repēte: de im
 prouiso. quorum quādam uelut una pars orationis composita nōnulla poetice pferuntur:
 Notandum sane q ipsa aduerbia uarios habent fines: Nam quādam ex cōmunitibus deti
 uata appellationis in. ter. syllabam exeūt quotiens datiuus casus. I. littera terminatur. ut
 moli moliter: uolubili uolubiliter: explicabile explicabiliter: plausibili plausibiliter: doci
 bili docibiliter. Ex hac regula unum dissentit quod est facile. quod quidam nomen putat
 pro aduerbiō positum ut est torum clamat: hortēdum sonat. Cæterum in compositione
 facilis a quo difficilis est difficulter facit nō difficile. Appellationes enim quotiens com
 ponuntur suam regulam seruat. Sed sapienter contra hanc regulam usurpat auctoritas.
 Quoties datiuus. o. littera terminatur aduerbia. e. aut. o. litteris exeūt. sed ea quæ i e ex
 eunt pducī dcbēt docte docte. Similiter & cæte. Hæc aut dissentiunt: & e correpta finiūt
 q nō cōparantur nec ueniunt ex quadā appellatione. ut rite magnope. repēte. Aut ea quæ cō
 parationis regulā nō seruat. ut bene male. melius. peius. optime pessime. Item ea quæ a no
 mine uerbo ue nō ueniunt. sed per se inueniuntur: ut in pune. Idētē quæ. o. littera exeūt
 tā corripiuntur: ut citus citus cito: q pducūt: ut falsus falso. primo. tertio subito. cōsulto sup
 uacuo. clandestino. gratuito. secūdo quarto. perpetuo. tuto secreto. necessario. fortuito.
 matutino cōtinuo. opinato bipartito. tripartito. quadripartito. Huc usq; pcedit figura
 quia qnquepartito nemo dicit: nec i cetero numero ita efferre possumus. Alia i tus: ut sū
 ditus: stirpitus: radicatus: cælitus. nudius tertius. diuinitus. publicitus & publice. Itē hu
 manitas & hūane. Sed in hoc sensu distinctione sensu mutat ut: sit humane αγαθωσις
 ut est apud Terētiū tamē uix humane patit & hūanitus φιλαγαθωσις ut idē Terenti
 us ait: cōcepi nō humaniter. neq; ut aīm agrotū decuit adolescentulū tractare. Quādā in
 sunt noīa i us syllabam terminata q ex se bina aduerbia faciunt. ut est ueterū auctoritas
 trālit. n. in qbul dā rōnē & aliter ipsa enunciat. alster cōsuetudo usurpat. Nā nauus nauī
 ter dicūt qd nos nauē Itē dutiter qd nos dure. Itē largiter qd nos large. Itē celere. & cele
 riter Gūt præterea alia quæ i. am. finiuntur: ut obuiā: ne qcq: bifariam: quadrifariā: perpe
 tam: nequaq: trifariam: multifariam. Alia i. im. ut gradatim: uiciatim: affati: accruatī